

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NAM TRỰC**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 11/KH-HĐND

Nam Trực, ngày 05 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-HĐND ngày 31/5/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Nam Định v/v tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Được sự nhất trí của Thường trực Huyện uỷ, sau khi thống nhất với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Qua tiếp xúc cử tri, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện gặp gỡ, trao đổi thông tin, lắng nghe tâm tư nguyện vọng và ý kiến, kiến nghị của cử tri; tiếp thu, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân huyện và các cơ quan chức năng liên quan.

Thông báo với cử tri về kết quả kỳ họp thứ 9, 10, 11 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX; kỳ họp thứ 13, 14 Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thông báo cho cử tri về nội dung trả lời và kết quả thực hiện của các cơ quan chức năng đối với ý kiến, kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 Hội đồng nhân dân tỉnh, Hội đồng nhân dân huyện đến trước kỳ họp giữa năm 2023.

Thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Yêu cầu

Tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thực hiện theo nguyên tắc dân chủ, bình đẳng, công khai, đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Các đại biểu Hội đồng nhân dân cần ưu tiên thời gian trong hoạt động tiếp xúc cử tri; tập hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri để phản ánh với Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

Các đơn vị tổ chức tiếp xúc cử tri làm tốt công tác phối hợp tạo điều kiện thuận lợi để cử tri tham dự cuộc tiếp xúc và phát biểu ý kiến, kiến nghị với đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH CÁC CUỘC TIẾP XÚC CỬ TRI

1. Tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

Trước kỳ họp thường lệ Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2023, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh ứng cử tại huyện tổ chức tiếp xúc cử tri tại **02** điểm theo đơn vị bầu cử (đơn vị bầu cử số **07** và đơn vị bầu cử số **08**).

1.1. Thời gian:

- Đơn vị bầu cử số **07**: 7h30 phút ngày 12/6/2023 (**sáng thứ Hai**)
- Đơn vị bầu cử số **08**: 7h30 phút ngày 13/6/2023 (**sáng thứ Ba**)

1.2. Địa điểm:

- Đơn vị bầu cử số **07**: tiếp xúc cử tri tại xã **Tân Thịnh**
- Đơn vị bầu cử số **08**: tiếp xúc cử tri tại xã **Nam Lợi**

1.3. Thành phần:

- Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh ứng cử tại huyện (tiếp xúc cử tri theo đơn vị đại biểu ứng cử);

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Đại diện cử tri xã Tân Thịnh, Nam Lợi (**mỗi xã từ 80-100 người**) gồm:

+ Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, cán bộ công chức xã, Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng thôn (xóm);

+ Mỗi thôn (xóm) mời 5 - 7 đại biểu trực tiếp tham gia sản xuất tại địa phương.

1.4. Nội dung, chương trình hội nghị tiếp xúc cử tri:

Thứ nhất: Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị, cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

Thứ hai: Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh báo cáo:

- Dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Báo cáo tóm tắt tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của tỉnh Nam Định và kết quả kỳ họp thứ 9, 10, 11 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri của Ủy ban nhân dân tỉnh (*những nội dung có liên quan đến địa phương*).

Thứ ba: Cử tri phát biểu ý kiến (từ 5-7 ý kiến)

Thứ tư: Đại diện Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân xã trả lời hoặc tiếp thu để giải quyết đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân xã (nếu có).

Thứ năm: Đại diện Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp thu các ý kiến của cử tri.

Thứ sáu: Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện phát biểu, kết thúc hội nghị.

** Đề nghị các xã chuẩn bị ý kiến để phát biểu tại hội nghị. Dự kiến đại biểu phát biểu:*

- **Xã Tân Thịnh:** Đồng chí Chủ tịch UBND xã, Hiệu trưởng trường THCS Hoàng Ngân, Bí thư Chi bộ, Trưởng xóm, Chủ tịch Hội đồng quản trị HTX nông nghiệp Nam Thịnh, ...

- **Xã Nam Lợi:** Đồng chí Bí thư Đảng ủy - Chủ tịch HĐND xã, Hiệu trưởng trường mầm non, Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban công tác mặt trận, Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ, ...

2. Tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

2.1. Thời gian: 7h30 phút ngày 16/6/2023 (sáng thứ Sáu)

2.2. Địa điểm:

Tại hội trường trụ sở các xã: Nam Mỹ, Nam Cường, Nam Hồng, Đông Sơn, Nam Hải

2.3. Thành phần dự hội nghị:

- Các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tiếp xúc cử tri theo Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân:

+ Tại xã **Nam Mỹ:** Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện miền 1

+ Tại xã **Nam Cường:** Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện miền 2

+ Tại xã **Nam Hồng:** Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện miền 3

- + Tại xã **Đông Sơn**: Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện miền 4
- + Tại xã **Nam Hải**: Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện miền 5
- Đại diện Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan đơn vị của huyện.
- Đại diện cử tri của xã (**từ 80-100 người**) gồm:
 - + Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, cán bộ công chức xã, Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng thôn (xóm);
 - + Mỗi thôn (xóm) mời 5 - 7 đại biểu trực tiếp tham gia sản xuất tại địa phương.

2.4. Nội dung, chương trình hội nghị tiếp xúc cử tri

Thứ nhất: Đại diện Ban Thường trực Ủy ban mặt trận tổ quốc xã tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần đại biểu, thông báo chương trình, nội dung hội nghị và cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

Thứ hai: Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện báo cáo:

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023;
- Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri từ kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 Hội đồng nhân dân huyện;
- Dự kiến chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân huyện;
- Kết quả kỳ họp thứ 13, 14 Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thứ ba: Cử tri phát biểu ý kiến (từ 5-7 ý kiến)

Thứ tư: Đại diện Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phát biểu tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Thứ năm: Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã phát biểu kết thúc hội nghị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận tổ quốc 07 xã chuẩn bị các điều kiện cho Hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại các xã.

- Chuyển các loại tài liệu phục vụ buổi tiếp xúc cử tri đến đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh ứng cử tại huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện **trước ngày**

12/6/2023, gồm:

+ Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

+ Báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri từ kỳ họp thường lệ cuối năm 2022 đến trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân huyện.

+ Dự kiến Chương trình kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân huyện;

+ Kết quả kỳ họp thứ 13, 14 Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023, trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

2. Đề nghị Thường trực Hội đồng nhân dân các xã tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ kế hoạch của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, báo cáo Thường trực Đảng uỷ, chủ động phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, lãnh đạo Ủy ban nhân dân cùng cấp chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị; đồng thời chịu trách nhiệm *mời các đại biểu của xã* về dự hội nghị tiếp xúc cử tri; thông báo rộng rãi tới cử tri tại địa phương biết để tham dự đầy đủ hội nghị tiếp xúc cử tri.

3. Đề nghị Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện:

- Cung cấp địa chỉ hòm thư điện tử công vụ để nhận tài liệu phục vụ tiếp xúc cử tri; cung cấp các thông tin về thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri và danh sách đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tham dự tiếp xúc cử tri tại các điểm tiếp xúc cử tri trên địa bàn huyện gửi về hòm thư công vụ vphdnd-namdinh@chinhphu.vn **trước ngày 05/6/2023** để Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh tổng hợp lịch tiếp xúc cử tri, đăng tải trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

- Chủ trì tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, lập biên bản hội nghị tiếp xúc cử tri; tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri do các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh chuyển đến, giúp Tổ trưởng Tổ đại biểu xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, đồng thời gửi qua hòm thư công vụ của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, địa chỉ vphdnd-namdinh@chinhphu.vn **trước ngày 16/6/2023**.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã chủ trì tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, gửi biên bản tổng hợp ý kiến của cử tri về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện và Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện) **trước ngày 16/6/2023** để

tổng hợp, báo cáo về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và báo cáo tại kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

4. Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện:

- Căn cứ Kế hoạch tiếp xúc cử tri của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện xây dựng chương trình tiếp xúc cử tri, phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã để tổ chức cho đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tiếp xúc cử tri bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

- Sau hội nghị tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tổng hợp kết quả tiếp xúc cử tri của Tổ báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân huyện **trước ngày 16/6/2023**.

- Căn cứ vào những ý kiến, kiến nghị của cử tri và căn cứ vào tình hình thực tế, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện thống nhất, lựa chọn lĩnh vực, vấn đề chất vấn, người chất vấn, người trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023, Hội đồng nhân dân huyện. Mỗi Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chuẩn bị từ 1-2 vấn đề chất vấn gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện) **trước ngày 30/6/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIX, Hội đồng nhân dân huyện khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện đề nghị các vị đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, UB MTTQ huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ các xã Tân Thịnh, Nam Lợi, Nam Mỹ, Nam Cường, Nam Hồng, Đồng Sơn, Nam Hải;
- Trung tâm VH TTTT huyện;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Xuân Sang